CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON FERREIRA DA SILVA

Requerimento nº 002.docx

1

Requerimento nº 002/2013

Autor: Vereador Gilson Ferreira da Silva

Assunto: Implantação de Agencia Bancária Estadual e/ou Federal para atender a

população dos bairros São Felix e Morada Nova.

 Senhora Presidenta,

 Senhores Vereadores,

Gilson Ferreira da Silva, Vereador, que este subscreve, vem com a

devida vênia, perante o douto plenário desta Casa de Leis, e em seguida,

encaminhado a Superintendência do Banco do Estado do Pará – BANPARA, Caixa

Econômica Federal e Banco do Brasil, amparado pelo art. 151, inc. II, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Marabá-PA, expor e requerer oque segue:

O Complexo São Felix e Morada Nova formam uma população de

mais de 45 mil habitantes, um número bastante expressivo, embora esse complexo

tenha mais de 20 anos de existência, sofre com a falta de vários serviços públicos,

entre eles, agencias bancárias Estadual e/ou Federal, que tem a função de

atendimento ao publico cumprindo assim sua função social, para que os moradores

tenham acesso a este atendimento, os mesmo se deslocam mais de 15 km para

serem atendidos causando assim um grande transtorno a esses moradores.

Por todo o exposto requer que o presente requerimento, seja

recebido e provido, que seja encaminhado à superintendência do Banco do Estado

do Pará – BANPARA, Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, a solicitação para

a implantação de agencias bancárias para atender a população do complexo São

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON FERREIRA DA SILVA

Requerimento nº 002.docx

2

Félix e Morada Nova proporcionando o atendimento direto e indireto de mais de 45

mil habitantes.

Nesses termos,

Pede e espera de deferimento.

Marabá-PA 18 de fevereiro de 2013.

Sala das Sessões, ___, _________________ 2013.

____________________________________
Gilson Ferreira da Silva

Vereador